- XL. *Quomodo rumpatur pax faciendo contra id quod in pace dictum est, & an semper propterea rumpatur.*
- XLI. *Quid sit pax sit adjecta.*
- XLII. *Quid sit necessitas aliqua conditionum ad implationem obtulerit.*
- XLIII. *An pax ab altera parte rupta maneat si laesus & innocens id velit.*
- XLIV. *Quomodo pax rumpatur faciendo id quod specialis pacis mensura repudiat.*
- XLV. *Ex quibus actibus pax, amicitia causa facta, praesumatur rupta.*
- XLVI. *An & quando belli exitus sortis alea subijci possit.*
- XLVII. *An condita certamina ad bellum finiendum permissa sint.*
- XLVIII. *Quorum consensus ad tale certamen requiratur.*
- XLIX. *Quis in tali certamine dicatur victus.*
- L. *Quid sit victoria à neutra parte probari possit.*
- LI. *Quae tripliciter sint arbitri quarum iudicio bellum finiri potest.*
- LII. *An à tali arbitrio provocare liceat.*
- LIII. *In quo consistat arbitri officium.*
- LIV. *An arbitrium aliquando significet dedicationem puram.*
- LV. *Quale sit officium victoris in tales deditos, quid sit sit deditio conditionata.*
- LVI. *Qua sint accessiones pactionum. Quis obsides dari possint.*
- LVII. *Quid sit obses.*
- LVIII. *An dominus feudi vasallum obsidem dare possit.*
- LIX. *An civitas damnum obsidi datum repensare debeat.*
- LX. *An interfici possit obses: an servus fiat.*
- LXI. *An ipsi fugere liceat.*
- LXII. *In unam causam datus obses an in aliam retineri possit.*
- LXIII. *An mortuo eo, pro quo obses datus fuit, liberetur.*
- LXIV. *An rege mortuo qui foedus fecit.*
- LXV. *An pignorum eadem sit ratio qua obsidum.*
- LXVI. *An pignus semper tui possit.*

I. *Quid*

I. *Quid est fides publica?*

R. Fides publica est fides, à persona publica data. Grot. l. 3. c. 20. §. 1.

II. *Quotuplex est?*

R. Aut est expressa, aut tacita: utraque aut summarum potestatum, aut inferiorum. Quæ summarum est potestatum aut bello finem imponit, aut eo manente vim habet. In his quæ bellum finiunt, spectantur principalia & accessiones. d. c. §. 2.

III. *Quænam sunt principalia?*

R. Principalia sunt ipsa, quæ bellum finiunt, sive actu suo, ut pactiones, sive ex consensu ad aliud relato, ut sortes, prælii exitus, arbitri pronuntiatio: quorum illæ seu sortes meræ sunt fortuitæ, alia duo casum temperant cum viribus animi aut corporis, ut prælii exitus, aut cum facultate judicante, ut arbitri pronuntiatio. d. c. 20. §. 1.

IV. *Quinam possunt pactiones inire quæ bellum finiunt?*

R. Li quorum est bellum: rei enim Grot. l. 3. c. 20. §. 3. 4.  
suæ

*Horn. l. 2. c. 5. §. 6.*  
*Ziogl. de jur. maj. l. 1. c. 40. §. 1.*  
 & 2.

*Limn. in nos. regn. Gall. c. 8.*

suæ quisque moderator. Unde sequitur, ut in bello utrinque publico horum sit, qui summi imperii exercendi jus habent. Regis igitur hoc erit, in statu vere regio, modo is rex etiam jus habeat non impeditum vel naturali impedimento, quale est ætas, quæ judicii maturitatem non habet, (quod in regnis aliquibus lege definitur, alibi probabilibus conjecturis, ut supra diximus, erit æstimandum;) & mentis imminutio; vel morali, ut est captivitas, modo regnum ex consensu populi ortum habeat, non enim credibile est, à populo imperium delatum ea lege, ut à non libero exerceri possit. Ergo & hoc casu imperii non quidem jus totum, sed exercitio & quasi tutela erit penes populum aut eum cui id rex vel populus commiserit. De his tamen, quæ privatim sua sunt, si quid pepigerit rex captivus, ut & de regno patrimoniali, valebit, ita tamen, ut si enormiter læsus sit, possit in integrum restitui. Idem dicendum de rege, qui exul est, si obnoxius

*Text. c. 20. §. 11. & seqq. paulo aliter.*

*Alber. Gent. l. 3. c. 14. §. 5. & seqq.*

noxius vivat, nam sunt & laxæ custodia. In procerum aut populi imperio jus paciscendi erit penes majorem partem, ita ut etiam eos obligent, qui aliter sentierunt. In statu mixto penes eum, cui leges fundamentales hujus juris concedunt exercitium.

V. *Quæ sunt res pactioni subjectæ?*

R. Sunt res tam publicæ, quam privatæ. Imperium aut omne aut ejus partem reges, quales nunc sunt plerique, regnum non habentes in patrimonio, paciscendo alienare non valent. Imo antequam regnum accipiant, quo tempore populus tanquam totum, ipsis tanquam partibus adhuc superior est, lege publica tales actus in futurum plane irriti reddi possunt propter defectum facultatis, quam talis rex non habuit: obligatur enim, quia per pactum ad eam servandam se obstrinxit, adeo ut nec ad id, quod interest, ipsius pactum obligationem pariat. Atque id populos voluisse credibile est, ne alioquin si ad id quod interest, salva esset actio contrahentibus

*d. c. 20. §. 5.  
Text. c. 20.  
§. 31. &  
seqq. Instr.  
Pac. art. 10.  
Conring. de  
fin. Imp.  
c. 19.  
Grot. l. 2. c.  
§. 5. 23.*

bus subditorum bona pro debito regis caperentur ac sic de non alienando imperio vana esset cautio.

VI. *Ut ergo in pactione pacis vel totum imperium, vel pars transeat, quid requiritur?*

*Grot. d. c. 20. §. 5. l. 2. c. 6. §. 3. & 4. & ibi not. Text. c. 20. §. 35. alios. l. 2. c. 6. §. 8. in fin. & ibi not.* R. Si regnum sit non patrimoniale, requiritur populi consensus; & si pars alienetur etiam, ut alibi diximus, ipsius partis, quæ invita à corpore cui coaluit avelli nequit. Sed pars ipsa tamen valide in se imperium transcribet sine populi consensu in summa atque alias inevitabili necessitate, quia eam potestatem incredibile est exceptam, cum societas civilis coita est.

VII. *Quid dicendum de bonis regni?*

*Grot. l. 3. c. 20. §. 5. n. 4. l. 2. c. 6. §. 11. & ibi not. Gabr. de jur. quasf. non toll. quasf. 8. aliter. & Text. c. 20. §. 23.* R. In regno patrimoniali alienari possunt, secus quam in non patrimoniali, nisi discrete id appareat ex primitiva lege aut more, cui contradictum nunquam est, ut olim in Imperio Romano-Germanico.

VIII. *An successores obligantur ex premissa regis?*

R. Affirmatur, quatenus obligandi po-

potestas, ut alibi diximus, sub imperio comprehensa est. Grot. l. 3. c. 20. §. 10. & 2. c. 14.

IX. *Quid in res singulorum possunt pacis causa statuere, qui reges sunt, nec in res subditorum aliud jus habent, quam regium?* §. 7. Grot. d. c. 20. §. 7. Boscl. not. Imp. 18. & in Grot. l. 1. c. 1. §. 6. Text. c. 20. §. 28. Instr. Pac. art. 11.

R. Res subditorum sunt sub eminenti dominio civitatis, ita ut civitas, aut qui civitatis vice fungitur, iis rebus uti, easque etiam perdere & alienare possit, non tantum ex summa necessitate, quæ privatis quoque jus aliquod in re aliena concedit, sed ob publicam utilitatem, cui privatas cedere, illi ipsi voluisse censendi sunt, qui in civilem coetum coiverunt. Sed addendum, ut si fieri possit à civitate hoc damnum quod propter alios sentiunt, ipsis resarciatur.

X. *At vero damnum hoc jure belli datum est, & sic ad civitatem non pertinet.*

R. Jus hoc belli populos alios spectat, partim & hostes inter se, non civitates inter se, qui cum socii sint, æquum est, ut communia habeant damna, quæ

quæ societatis causa contingunt. Nec interest an res, quæ ipsis est ablata, sit acquisita ex jure gentium an ex jure civili, nam dominium ex qualicunque causa ortum sit, suos semper habet effectus ex jure naturali, & hinc in omnes æquale est jus regis & sine causa subditis auferri non potest. licet autem ad hoc eminentis domini exercitium justa causa requiratur, externis tamen, qui cum rege contrahunt, nudum regis factum sufficit, cum ob præsumptionem quam secum adfert dignitas personæ, tum etiam ob gentium jus quod bona subditorum obligari ex facto regis patitur.

XI. *Quomodo sunt interpretande conditiones pacis?*

*d. c. 20. §.* *II. Gens. l.* *2. c. 4. p. 591.* *Text. c. 20.* *§. 40.* **R.** Quo quid plus habet favoris, ut alibi dictum, eo laxius accipiendum: quo longius abit, eo restrictius. Hinc si jus naturæ merum spectemus, maximus favor in eo est, ut suum quisque consequatur, & qui justa arma habuit, ut id consequatur, ob quæ arma sumsit, & damna sumtusque recuperet;

ret ; non item ut vindictæ nomine quicquam lucretur, id enim est odiosius: si jus gentium, quia ad pacem veniri vix solet injuriæ confessione, ea sumitur interpretatio in pactis, quæ partes, quoad belli justitiam, quam maxime æquat.

XII. *Quot modis hoc solet fieri?*

R. Duobus maxime modis: aut ut Grot. d. 2 quarum rerum turbata bello possessio 20. §. 11; est, ex formula juris antiqui componatur, n. 2. aut ut res maneat quo sunt loco.

XIII. *In dubio quodnam ex his duobus præsumitur?*

R. In dubio magis est, ut præsumatur d. c. 20. §. posterius, quia facilius est, & nul- 12. Text. 6; lam inducit mutationem. 20. §. 44.

XIV. *Quando possessio restituitur in statum, in quo fuit ante bellum, quale tempus inspiciendum?*

R. Ultimum quod fuit ante bellum; Grot. d. c. ita ut privatis dejectis interdicto aut 20. §. 13. vindicatione apud judicem experiri c. 9. §. 6. liceat. n. 2.

XV. *Quid si quis sui juris populus sponte*

Q q

sponte

*Sponte se bellantium alteri sub-  
jecerit?*

*d. c. 20. §. 14. Ziogl. h. c. §. 14.* **R.** Ad eum restitutio non porrigetur, quia ad ea tantum pertinet, quæ vi metuve facta sunt, aut alioqui dolo non nisi in hostem licito.

*XVI. Quid si de damnis nihil  
convenerit?*

*Erst. d. c. 20: §. 15. Ziogl. b. l. Schutz. vol. 2. Ex. 13. sb. 6. Boeckl. de amnest. c. 1. & 2.* **R.** Omni pace id actum censeretur, ut quæ bello data sunt damna, eorum nomine actio non sit, quod de damnis etiam privatim à militibus hostis nostri acceptis intelligendum est; nam & hæc belli sunt effecta. In dubio enim ita censentur contrahere voluisse bellantes, ut neuter injustitiæ damnaretur.

*XVII. An ea quæ ceperunt deberi  
belli tempore censentur condonata?*

*d. c. 20. §. 16. Hahn. ad §. de indaganda* **R.** Non, nam hæc non belli jure quæsitæ sunt, sed bello tantum exigiverit: itaque sublato impedimento vim suam retinent.

*J. P. art. 3.* **XVIII. Quid dicendum de jure, quod  
ante bellum fuit?**

*d. c. 20. §. 16. in med. Hahn. d. l.* **R.** Jus quod ante bellum fuit, quamquam

quam nemini facile ademptum cense-<sup>Grot. l. 1. §. 2. §. 1. n. 5.</sup>  
 ri debeat, hanc enim ob causam maxi-  
 me ut sua tenerentur, respublicæ civi-  
 tatesque constitutæ sunt, intelligen-  
 dum id tamen de eo jure, quod ex re-  
 rum inæqualitate nascitur, sive in  
 dominio, sive in contractibus, sive in  
 delictis. De jure ad pœnas & vindi-  
 ctam non æque: nam id jus, quatenus  
 inter ipsos reges aut populos versatur  
 remissum ideo censeari debet, ne pax  
 non satis pax sit, si veteres ad bellum  
 causas relinquat. Quare & ignorata <sup>Marius & Boxhorn. de amnest. in</sup>  
 hic venient sub verbis generalibus:  
 nam optimæ sunt conciliationes, quæ  
 iram & offensarum memoriam de-  
 lent.

XIX. *Quid si privati jus ad pœnam  
 ante bellum habuerint?*

R. De privatorum jure ad pœnam <sup>Grot. l. 2. §. 18.</sup>  
 non tanta est ratio, ut remissum cen-  
 seatur, quia sine bello judiciis expe-  
 diri potest: tamen cum hoc jus non ita  
 nostrum sit, ut quod ex vera inæqua-  
 litate nascitur, & pœnæ semper ali-  
 quid odii habeant, levis verborum

Qq 2 con-

conjectura sufficiet, ut hoc quoque donatum intelligatur.

**XX.** *An jus quod ex vera inaequalitate nascitur & ante bellum fuit, nunquam videtur condonatum?*

d. c. 20. §. 19. Text. 6.  
20. §. 44.  
§. 45.

R. In privatorum jure firme tenendum est, quod non censeatur ademerum seu condonatum: in jure autem regum aut populorum facilius est, ut condonatio aliqua intelligatur facta, si modo verba aut conjecturæ non improbabiles suppetant; maxime vero, si jus de quo agitur non liquidum erat, sed in controversia positum. Benignum enim est credere id actum, ut belli semina evellerentur.

**XXI.** *Quid juris si post perfectas pacificationes capta quedam sint?*

Grot. d. c. 20. §. 20.  
c. 21. §. 5.  
l. 2. c. 17. §. 1.

R. Reddenda esse satis constat: sublatum enim jam erat belli jus.

**XXII.** *Quomodo pacificationes interpretandæ, quæ sunt de reddendis his, quæ bello capta sunt?*

d. c. 20. §. 21. Gudel. de pac. c. 5.

R. Latius sunt interpretandæ pacificationes, quæ mutua sunt, quam quæ claudicant, quia in illis par est utriusque

que conditio, secus quam in his. De-  
 inde quæ de hominibus agunt plus  
 favoris habent, quam quæ de rebus;  
 & inter eas, quæ de rebus, hæ quæ de  
 agris, plus quam quæ de rebus mobi-  
 libus; & quæ de his, quæ penes publi-  
 cum sunt, plus quam quæ penes priva-  
 tos; & inter eas, quæ penes privatos,  
 plus illæ quæ reddi jubent lucrativo  
 titulo possessa quam oneroso, ut quæ  
 emtionibus, quæ dotibus tenentur.

*Schutz. vol. 2. Ex 13. th. 7. Rhet. de pac. c. 5. §. 26. Text. c. 20. §. 40. seqq.*

**XXIII. Quid juris est de fructibus?**

*R.* Cui pace res conceditur, & fru-  
 ctus conceduntur à tempore conces-  
 sionis, non retro: hi enim ut alibi di-  
 ctum pertinent ad possessorem prio-  
 rem.

*Grot. d. c. 20. §. 22. Ziegl. b d. l. aliter.*

**XXIV. Si regio sit restituenda?**

*R.* Nomina regionum accipienda  
 ex usu præsentis temporis, non tam  
 vulgi, quam peritorum: nam à peri-  
 tis negotia talia tractari solent.

*Grot. d. c. 20. §. 23. l. 2. c. 9. §. 11 n. 4. Conring. de fin. Imp. c. 1. §. 2. Rhet. de pace c. 5. §. 14.*

**XXV. Quid juris si pactiose referat  
 ad pactionem antecedentem?**

*R.* Quoties relatio fit ad pactum an-  
 tecedens aut vetus, toties repetitæ

*Sobutis d. Ex. th. 7. Grot. 3. d. c. 20. §. 24.*

consentur qualitates aut conditiones  
prioris pacti expressæ.

**XXVI. Si pactum sit de faciendo?**

*d. c. 20. §. 24.* **R.** Pro faciente habendus, qui facere  
voluit, si per alterum, qui cum contro-  
versia est, stetit quo minus fieret.

**XXVII. An mora purgari potest in-  
tra breve tempus?**

*d. c. 20. §. 25. Puf. l. 8. c. 8. §. 4. Ziegl. h. l. alior &* **R.** Jure stricto non potest nisi im-  
provisa necessitas impedimento fue-  
rit.

**XXVIII. Si pacti sensus plane  
dubius sit?**

*Schutz. d. Ex. 1b. 14. lit. e. d. c. 20. §. 26. Str. Ex. 6. 1b. 52.* **R.** Magis est, ut contra eum fiat in-  
terpretatio, qui conditiones elocutus  
est; quod esse solet potentioris. Ha-  
bet enim, quod sibi imputet, qui non  
apertius locutus est: alter autem quod  
plures sensus recipit, id suo jure acci-  
pere potest in partem sibi utiliore.

**XXIX. Quid est ruptura pacis?**

*Text. c. 22. §. 1. Schutz.* **R.** Est injusta contraventio, qua pax  
ab altera parte violatur.

*d. Ex. 13. 1b. 14.* **XXX. Quando & quot modis pax  
rupta censetur?**

*Grot. h. c. 20. §. 27.* **R.** Tribus modis, aut faciendo con-

tra id, quod omni paci inest, aut contra id, quod in pace dictum est aperire, aut contra id, quod ex pacis cujusque natura debet intelligi. Unde patet differentia inter rumpere pacem & novam causam bello præbere, quod magnum usum habet, tum ad committendam poenam à peccante, tum ad liberandam in cæteris fidem ejus, in quem peccatum est.

**XXXI.** *Quando fit contra id, quod omni paci inest?*

℞. Si vis bellica inferatur, ubi nulla nova subest causa, quæ si probabiliter adferri potest, satius est injustitiam sine perfidia, quam cum perfidia admissam credi.

d. c. 20. §. 28. *Gent. l. 3. c. 24. p. 703. Text. c. 22. §. 4. seqq.*

**XXXII.** *A quibus illata vis armata pacem solvit?*

℞. Si focii tale quid fecerunt, rumpunt pacem, si manifeste appareat, hoc fuisse actum, alias credi non debet: est enim enorme & communis facientium voto non convenit; ergo in eos, qui vim intulerunt, non autem in eos, qui non adjuverunt, erit belli jus.

d. c. 20. §. 29. & 30. *Schutz. Ex. 13. th. 14. lib. d. *Gent. l. 3. c. ult. p. 703.**

Qq 4

Si

Si subditi quid fecerunt sine jussu publico, civitas non tenetur, nisi factum privatorum probaverit: ad quod tria requiruntur, scientia, puniendi potentia, & neglectus.

**XXXIII.** *Quomodo hæc tria probantur?*

Grot. d. c.  
20. §. 30.  
l. 2. c. 21.  
§. 2. &  
segg.

R. Scientiam evincunt facta manifesta & denunciata. Potentia præsumitur, nisi defectio appareat. Neglectum ostendit elapsum temporis spatium, quale in quaque civitate ad crimina punienda sumi solet.

**XXXIV.** *Quid juris, si alicujus subditi non per se arma moveant, sed aliis bellum gerentibus militent?*

d. c. 20. §.  
31.

R. Verius est, & hoc permittendum non esse, nisi probabilibus argumentis appareat actum aliud ut nunc interdum fieri solet.

**XXXV.** *Quibus illata vis armata pacem rumpit?*

d. c. 20. §.  
32. Text. c.  
22. §. 14.  
Schutz. d.  
Ex. th. 14.

R. Pax rupta cenieri debet non modo si toti corpori civitatis, sed & si subditi vis armata inferatur sine nova causa. Nam ut omnes subditi tuti sint,

sint, pax initur: est enim pax actus civitatis pro toto & pro partibus.

**XXXVI.** *Si causa nova subsit, an se licet defendere?*

R. Per pacem licebit se suaque defendere, naturale enim hoc est arma armis repellere. Ideo abdicatum inter pares non est ut facile credatur. d. c. 20. §. 32.

**XXXVII.** *An ulcisci licet?*

R. Ulcisci aut ablata recuperare per vim non licebit, nisi postquam iudicium erit negatum: hæc enim res moram fert, illa non. d. §. 32.

**XXXVIII.** *At si subditorum quorundam ita sit perpetuum maleficio, ut quod faciunt id credendi sint omnino facere rectoribus suis improbantibus, & iudicium in eos postulari non possit, ut sunt piratæ?*

R. Ab his & res recuperare, & ultionem exposcere licebit, tanquam à de- d. c. 20. §. 32. n. 2. l. 2. §. 17. §. 20.ditis propter delictum. At alios innocentes eo nomine armis impetere, id vero est contra pacem.

**XXXIX.** *Quid sevis inferatur sociis?* d. c. 20. §. 33. l. 2. c.

R. Vis armorum sociis illata pacem 16. §. 13.

Qq 5 rum-

rumpit, si in pace comprehensi sint, licet ipsi socii non pepigerint, sed alii pro ipsis, modo postea pacem ratam habuerint. Aliorum sociorum, ut & cognatorum & affinium, qui nec subditi sunt, nec in pace nominati, separata causa est: nec ad pacem ruptam vis in eos trahi potest, licet eo nomine ex nova causa bellum suscipi possit.

**XL.** *Quomodo rumpitur pax, faciendo contra id, quod in pace dictum est?*

*Grot. b. c. 20. §. 34 & 35. Schutz. d. Ex. 13. eb. 14. lit. e. & f. Text. c. 22. §. 19. in med. & §. 8. & 9.* **R.** Rumpitur sive faciamus quod non facere debemus, sive non faciamus, quod & cum oportet: sive fiat contra capita majoris sive minoris momenti. Satis enim magna, ut serventur, videri debent, quæ pace comprehensa sunt. Sed quo magis paci caveatur, consultum erit, ut capitibus minoris momenti adjiciatur, ut si quid averfus ea factum erit, pacem non rumpat: aut ut arbitri prius addeantur, quam arma inferre liceat.

**XLI.** *An censetur hoc actum, si pœna sit adjecta?*

**R.**

¶. Videtur hoc actum ob negotii naturam, quamvis interdum possit esse electio ejus cui injuria est facta, poenam malit, an à transactione recedere.

*Grot. b. c. 20. §. 36. Puf. l. 8. c. 7. §. 12. in fin.*

**XLII.** *Quid si necessitas aliqua in causa sit, quo minus pars una impleat id, quod promissum est?*

¶. Si adsit necessitas, puta si res perierit, aut ablata sit, sine facto ipsius, aut factum redditum sit alio eventu impossibile, pax quidem rupta non censebitur, quia non solet pendere à conditione casuali. Sed tamen alter optabit, an exspectare malit, si qua spes sit impleri promissum serius posse, an æstimationem accipere, an mutuis præstationibus isti capiti respondentibus, aut æquum valentibus liberari.

*Grot. b. c. 20. §. 37.*

**XLIII.** *An postquam pax est rupta pars innocens adhuc stare potest paci?*

¶. Pacem quidem non rumpit, qui pactis simpliciter factis posterior non stat; neque enim tenebatur, nisi sub-

*Grot. b. c. 20. §. 38. Text. c. 22. §. 25.*

con-

conditione ; interim tamen post læsam fidem integrum est innocenti pacem servare, quia contra obligationem faciendo nemo se obligatione eximit ; & si additum sit, ut tali factò pax rupta habeatur, adjectum id censeferi debet in commodum innocentis duntaxat, si eo uti velit.

**XLIV. Quomodo rumpitur pax faciendo id, quod specialis pacis natura repudiat ?**

Grot. h. c. 20. §. 40.  
Gent. p. 693.  
Schutz. d. Ex. 13. th. 14. lit. c. in med. Grot. h. c. 20. §. 40. n. 2.  
Text. c. 22. §. 15. Gent. p. 691. Bol-  
lin. de re milit. tr. 10. tit. 2.

**R.** Si pax sub lege amicitie contracta, rumpitur per ea, quæ fiunt contra amicitiam: quod enim inter ceteros solius amicitie officium exigeret, hic etiam pacti jure præstandum est. Sed hic quoque detrahenda, quantum fieri potest, factò invidia. Itaque personæ, quamvis conjunctæ aut subditæ facta injuria, ipsi qui cum pax inita est, facta non censebitur, nisi aperte in ipsius sugillationem facta sit. Sic adulterium aut stuprum libidini potius, quam inimicitie imputabitur, & invasio rei alienæ novæ potius cupiditatis reum faciet, quam fidei læsæ.

**XLV.**

**XLV.** *Quinam ergo sunt actus, ex quibus præsumitur, contra pacem amicitia causa contractam esse factum?*

**R.** Varii sunt, huc referuntur atro- Grot. b. c. 20. §. 40. n. 3. l. 2. c. 2. §. pen. c. 22. §. 5. n. 2.  
 ces minæ nulla nova causa præceden-  
 te, arces in finibus structæ non tuendi,  
 sed nocendi causa, insolita copiarum  
 conscriptio, si justis fatis indiciis ap-  
 pareat, in non alium hæc, quam in  
 eum, quicum pax facta est, compara-  
 ri. Sic oppida aut magnos cœtus, qui  
 civitatis partem integrantem faciunt, Grot. b. c. 20 §. 41. n. 1. c. 2. c. l. 2. c. 5. §. 24. Inst. Jur. Publ. p. 189.  
 recipere non licet, neque magis eos,  
 qui ex sacramento aut aliter ministe-  
 rium aut servitutem debent. subdi-  
 tos tamen singulos, qui ex altera di-  
 tione in alteram migrare volunt, su-  
 scipere, non est contra amicitiam: ne-  
 que enim naturalis tantum sed & fa-  
 vorabilis est ista libertas. Huc refer-  
 tur perflugium exulibus datum; nam  
 in exules nullum jus civitati.

**XLVI.** *Quando sortis aleæ potest subjici belli exitus?*

**R.** Si vera æstimatione, qui injusto Grot. b. c. bel. 20. §. 42.

bello impetitur, tanto sit inferior, ut resistendi nulla spes sit, videtur fors offerri posse, ut certum periculum incerto evadat; hoc enim est de malis minimum. Aliastum demum fors est permiffa, quoties de re agitur, in quam plenum habemus dominium, quod de subditorum vita, pudicitia libertate & similibus dici non potest.

**XLVII.** *An praelia, quæ definito numero condicuntur belli finiendi causa permiffa sunt, puta inter singulos utrinque, inter binos, inter ternos &c. ?*

Grot. h. c.  
20. §. 43.  
Of. his. &  
ad l. 2. c.  
23. §. 10.

**R.** Certamen tale justum ac pium est, si alioqui omnino expectandum sit, ut qui injustam fovet causam victor sit futurus cum magna innocentium strage, tunc enim nihil imputandum est ei, qui mavult ea ratione certare, quæ spem ipsi maxime probabilem ostentat.

**XLVIII.** *Ut hæc pactio valeat, quid requiritur ?*

Grot. h. c.  
20. §. 44.

**R.** In regno non patrimoniali requiritur & populi & si qui nati jus ad success.

cessionem habent consensus; in re-  
 gno patrimoniali regis, qui sic in præ-  
 lio exitum conjicit controversiam suf-  
 ficat. Jus enim suum quisque sibi ad-  
 imere potest, non autem alterius,  
 sine ejus consensu.

*Puf. l. 2. c. 2.  
 §. 5. Rhet.  
 de pace. c. 4.  
 n. 1.*

**XLIX.** *Quis in tali prælio dicitur victus?*

**R.** Victus non potest videri, nisi qui  
 aut occubuit, aut in fugam datus est;  
 sic in fines se aut oppida recipere victi  
 signa sunt. Illa vero, spolia legere, ca-  
 davera ad sepulturam concedere, præ-  
 lio iterum laceffere, per se nihil pro-  
 bant, nisi quatenus cum aliis indiciis  
 valent ad docendam hostium fugam.  
 Et certe, qui loco cessit, in dubio ma-  
 gis est, ut fugisse credatur.

*Grot. h. c.  
 20. §. 45.  
 Puf. d. l.*

**L.** *Quid juris si victoria firma non  
 adsint argumenta?*

**R.** Res manet eo loco, quo ante  
 prælium fuit; & aut ad bellum, aut  
 ad novas pactiones veniendum est.

*Grot. d. c. 5.  
 44. n. 3.*

**LI.** *Quotuplices sunt arbitri, quorum  
 judicio bellum finitur?*

**R.**

*Grot. h. c. 20. §. 46. l. 2. c. 23. §. 8. & ibi nos.* **R.** Arbitrorum duo sunt genera, unum ejusmodi, ut sive æquum sive iniquum pronuncient, parere debeamus, quod observatur cum ex compromisso ad arbitrum itum est: alterum ejusmodi, ut ad boni viri arbitrium redigi debeat, & ut sit conciliator tantum. Utrovis modo arbiter sumi potest aut ad bellum evitandum, ut supra diximus, aut ad finiendum; hic sumitur ille, cujus dicto parendum omnino sit.

**LII. An à tali arbitrio provocare licet?**

*Grot. h. c. 20. §. 46. n. 2. Puf. l. 5. c. 12. §. 4. & seqq.* **R.** Non, nulla enim hic est potestas superior, quæ promissi vinculum aut impediatur, aut solvat. Standum ergo omnino, sive æquum, sive iniquum pronunciaverit. Aliud enim est de arbitri officio, aliud de compromittentium obligatione quærere.

**LIII. Quodnam est officium arbitri?**

*Grot. d. c. §. 47. Schutz. vol. 2. Ex. 13. th. 4.* **R.** Officium arbitri interdum est instar officii judicis, ut cogatur præcise secundum legem judicare; interdum habet laxiorem potestatem, ita ut  
omne

omne possit, quod rectius fit, quam non fit, etiam extra justitiæ proprie dictæ regulas. Qui summam potestatem obtinent, cum judicem communem non habeant, arbitrum censendi sunt adstrinxisse iis regulis, quibus judicis officium adstringi solet. Illud tamen observandum est, arbitros Grot. d. c. §. 48. Boech. quies in turb. p. 222. & seqq. Ziegl. h. l. aliter. lectos à populis aut summis potestatibus de principali negotio pronunciare debere, non de possessione. Et ideo dum causa cognoscitur, nihil est innovandum, tum ne præjudicium fiat, tum quia difficilis est recuperatio.

LIV. *Estne adhuc aliud genus arbitri?*

*R.* Affirmatur, cum quis ipsi hosti Grot. d. c. §. 49. & c. 11. §. 18. c. 15. in fin. de se arbitrium permittit, quæ est deditio pura, subditum faciens eum, qui se dedit, ei vero cui fit deditio, summam deferens potestatem. Sed hîc quoque distinguendum est, quid victus pati debeat, & quid victor jure, quid salvo omni officio facere possit, quid denique eum maxime deceat. **V**ictus post deditionem nihil non **R** **t** **i** **e** **n** **d** **u** **m**

tendum habet: quippe jam subditus, & si jus belli externum respicimus, eo in loco, ut ei nihil non eripi possit, etiam vita, etiam libertas personalis, multo magis bona non publica tantum, sed & singulorum.

LV. *Ne victor quid injuste faciat, quid spectandum?*

Grot. h. c.  
20. §. 50.

¶. Spectare primum debet, ne quem occidat, nisi id suo facinore meritum: sic & ne cui quicquam auferat, nisi in justam pœnam. Intra hunc autem modum quantum securitas patitur, ad clementiam & liberalitatem propendere semper honestum est, interdum pro circumstantiis etiam ex morum regula necessarium. Et huc pertinet illud Senecæ: *clementia liberum arbitrium habet: non sub formula, sed ex æquo & bono judicat, & absolvere illi licet, & quanti vult taxare litem.* Neque refert, an dedens dicat se dedere alterius sapientiæ, an moderationi, an misericordiæ, *auff Genad und Ungead*: hæc enim omnia blan-

blandimenta sunt, res manet, ut victor arbiter fiat. Secus quam quando d. a. §. 57.  
 deditiones sunt conditionatæ, quæ aut singulis consulunt, ut quibus vita salva, aut corporum libertas, aut quædam bona excipiuntur, aut universitati, quarum nonnullæ etiam mixtum quoddam imperium induere possunt.

LVI. *Quenam sunt accessiones pactiorum?*

R. Obsides & pignora. Obsides dantur aut sua voluntate, aut ejus qui imperium habet: nam in summo civili imperio comprehenditur & jus in actiones subditorum ut in bona. Et si plures sint qui ire possunt, danda est opera, ut forte res dirimatur. Grot. d. 6. §. 52.

LVII. *Quid est obses?*

R. Obses est, qui fidei publicæ servandæ causa principi aut duci exercitus datur. Grot. d. 6. §. 394.

LVIII. *An dominus feudi vasallum potest obsidem dare?*

R. Si vasallus idem sit subditus, dominus potest, etiam invito vasallo; si non sit subditus, non potest, neque Grot. l. 6. §. 20. §. 52. in fin.

R r 2 enim

enim reverentia aut obsequium, quæ debet, hucusque pertingunt.

**LIX.** *Si obses aliquod damnum patiatur, quid juris?*

*Grot. d. 5. 52. Puf. l. 8. c. 2. §. 6.* **R.** Civitas aut ejus rector tenebitur illud incommodum ei qui patitur, aut proximis, repensare.

**LX.** *An interfici potest obses?*

*Grot. h. c. 20. §. 35. c. 4. §. 14. Schutz. Ex. 13. th. 12. lit. g. aliter.* **R.** Jure gentium externo potest, quia hostis manet & ex ejus civitate; non autem interno, nisi par ipsius culpa accedat. Servi quoque non fiunt: imo & jure gentium bona habere & hæredibus relinquere possunt.

**LXI.** *An fugere obsidi licet?*

*Grot. h. c. 20. §. 54. Of. h. l. Gail. de pace publ. l. 2. c. 2. n. 2. aliter.* **R.** Non licet, si ab initio aut postea, quo laxius haberetur, fidem dederit. Alioqui non videtur is animus fuisse civitatis, obligandi civem ne aufugeret; sed hosti dandi facultatem qualis vellet custodiæ.

**LXII.** *Si obses sit datus in unam causam, poteritne retineri in aliam?*

*Grot. h. c. 5. 55.* **R.** Odiosa est obsidum obligatio, tum quia libertati inimica, tum quia ex facto alieno venit. Ideoque stricta inter-

interpretatio hic locum habet, & in unam causam datus, in aliam retineri ut obses non potest. Sed si in alia causa fides jam violata sit, aut contractum debitum, retineri potest, non ut obses, sed eo gentium jure, quo subditi ex facto imperantium detineri possunt per androlepsiam; quod ipsum tamen ne fiat, caveri potest adjecto pacto de reddendis obsidibus, ubi id cujus nomine dati erant, impletum fuerit.

Grot. h. c. §. 55. c. 2. §. 3. & 5. Gens. p. 398. & seqq.

**LXIII.** *Quid si obses detur, ut alterum captivum aut obsidem redimat?*

**R.** Eo mortuo liberatur: nam in illo dum moritur, jus pignoris extinctum est, ut in captivo redempto.

Grot. h. c. §. 56.

**LXIV.** *Rege, qui fœdus fecit, mortuo, an adhuc tenetur obses?*

**R.** Si fœdus fuerit reale, obses adhuc tenetur; si fuerit personale non tenetur. Nam accessoria non possunt efficere, ut in principalium interpretatione à regula recedatur, sed ejus natura in & ipsa sequi debent.

Grot. h. c. §. 57. l. 2. c. 16. §. 16. Tabor de oblig. succes. c. 5. n. 14. Gens. p. 399.

LXV. *An pignorum eadem est ratio, quæ obsidum?*

*Grot. b. c. §. 59. Gent. d. p. 399. Forst. ad Tit. cit. p. 220.* **R.** Commune habent cum obsidibus, quod ex alio jam debito retineantur, nisi data fides obster. proprium, quod quæ de iis est pactio, non tam strictè sumatur, quam illa de obsidibus; neque enim æquale est odium, res enim natæ sunt, ut teneantur, non & homines.

LXVI. *An pignus perpetua potest lui?*

*Grot. b. c. §. 60. l. 2. §. 4. §. 15.* **R.** Multi affirmant, & nullum tempus efficere posse putant, ne luitio sit pignoris, si id præstetur, pro quo pignus suppositum est, nisi certæ conjecturæ aliam interpretationem expriment. Ut si quis luere cum vellet impeditus id silentio transmisisset, tanto tempore, quod ad consensus conjecturam sufficere possit.

## CAPUT XIV.

*seu*

CAPUT XXI. *ap: Grot:*  
De fide manente bello, ubi de induciis, commeatu, captivorum redemptione.

I. *Quid*

- I. *Quid sint induciae.*
- II. *Quosuplices.*
- III. *An nova belli indictione opus sit tempore induciarum finito.*
- IV. *An si pacis tale quid convenerit, & inducia fuerint longiores, potius pax consensatur quam inducia.*
- V. *An dies induciis adscriptus, exclusus an comprehensus intelligatur.*
- VI. *A quo tempore inducia obligare incipiant, an abique obligent.*
- VII. *Quantum per inducias liceat.*
- VIII. *An ultre citroque ire & redire.*
- IX. *An iis durantibus interius recedere cum exercitu liceat: an castra reficere & militem conscribere.*
- X. *An corruptis hostium praesidiis loca invadere.*
- XI. *Quid si loca fuerint derelicta.*
- XII. *An dimittendus sit qui circa induciarum exitum vi majore retentus recedere antea non potuit.*
- XIII. *Quot modis finiantur induciae.*

- XIV. *Quomodo violatione, an laeso hoc in casu liberum sit statim ad arma venire.*
- XV. *Quid si poena addita a violante soluta sit.*
- XVI. *An per privatorum facta rumpantur induciae.*
- XVII. *An extra inducias sit jus commendi seu salvi conductus.*
- XVIII. *Quid sit jus commendi.*
- XIX. *Quosuplex.*
- XX. *Militibus concessus commeatus, an etiam ad duces porrigatur.*
- XXI. *An sub itu etiam comprehendatur reditus.*
- XXII. *Qui abire an etiam redire, & qui venire an mittere, vel sapius venire possit.*
- XXIII. *Commeatus patri concessus an ad filium extendatur, an ad famulum unum vel alterum.*
- XXIV. *An ad bona; an ad comites omnes, vel eos qui alterius sunt gentis in commeatus concessione non expressa.*
- XXV. *An jus commendi morte*

morte concedentis extinguatur.

XXVI. Quid si ad beneplacitum concedentis fuerit concessum.

XXVII. An leges quae captivos reddendi vetant semper sint iustae.

XXVIII. An jus exigendi à captivo pretium redemptionis in alium transscribi possit.

XXIX. An idem pluribus redemptionis pretium debere possit.

XXX. An conventio de pretio facta rescindi possit ob ignoratas captivi divitias.

XXXI. An pecunia à captivo celata si prodesse possit ad redemptionem.

XXXII. An pretium conventum & ante mortem non solum ab heredibus debeatur.

XXXIII. An dimissus ut alterum liberet, eo mortuo nec liberato in carcerem redire debeat.

Zieg. de

jur. maj. l. Re.

I. c. 39 §.

2. in fin.

Grot. l. 3.

c. 1. §. 1.

n. 1. alior.

Horn. l. 2.

c. 5. §. 6.

Grot. l. 3.

c. 21. §. 1.

n. 3. & 4.

Gent. l. 2.

c. 12. p. 302.

Puf. l. 8.

c. 7. §. 4.

## I. Quid sunt induciae?

Re. Induciae sunt status belligerantium, quo manente bello bellicis actibus ad tempus ex conventionem abstinendum est.

## II. Quotuplices sunt?

Re. Duplices esse possunt, ratione temporis, vel longiores vel breviores. Dari enim possunt in horas, paucos dies, in annos etiam viginti, triginta, quadraginta, etiam centum; licet haec longiores induciae propius ad pacem accedant, & in his, quod de pacis tempore dictum est valet, non ex vi

VOCIS

vocis; sed ex mentis certa collectione. Ziegl. de  
jur. maj. l. 1. c. 39. §. 2. in med. aliter. Ziegl. d. l. §. 3. aliter.  
 Sic etiam ab objecto dividi possunt,  
 ut si ad certos actus concedantur.  
 Non autem videntur recte dividi in  
 expresas & tacitas: quia licet tem-  
 pore induciarum finito partes se invi-  
 cem non laceffant, hoc tamen non fit  
 cum mutua obligatione; sed cuicum-  
 que liberum est redire ad actus belli-  
 cos, quando ipsi visum fuerit.

III. *Tempore induciarum finito an  
nova opus est indictione?*

R. Non, nam sublato impedimento Grot. h. c. 21. §. 3. Puf. l. 8. c. 7. §. 6.  
 temporali ipso jure se exserit status  
 belli non mortuus sed sopitus, ut do-  
 minium & patria potestas in eo, qui à  
 furore convaluit: nisi pactis aliter  
 convenerit, & induciæ fuerint lon-  
 giores; in his enim si non necessum,  
 tamen decorum, ut iis elapsis fiat in-  
 dictio conditionata.

IV. *At hoc in casu, ubi aliter con-  
venit, quia opus est nova indi-  
ctione, potius sunt pax.*

R. Non, quia utrique parti relicta Grot. h. c. 21. §. 3. Ziegl. de jur. maj. l. 8.  
 est facultas citra novam causam bel-

R r 5 lum

6. 39. §. 3. *in suo Text.* lum repetendi, secus quam ubi pax facta est.

6. 19. §. 1.  
Cardinal.

Mantica

Lucubr.

Vatic. l. 27.

tit. 2. n. 15.

aliter.

V. *Utrum ad quem diem aut mensem aut annum dictum est, duraturas inducias, is dies mensis aut annus exclusus, an comprehensus intelligitur?*

Grot. l. 2.

6. 12. p. 306.

Ziegl. ad

Grot. l. 3.

6. 21. §. 4.

Text. c. 19.

§. 22. Puf.

L. 8. c. 7.

§. 8. Grot. l.

3. c. 21. §. 4.

n. 2. §. 3.

aliter.

R. Magis naturale est, ut terminus sit pars rei, imprimis ubi temporis productio favorem in se habet, ut in induciis quæ humano sanguini parcunt. Imo propter eandem rationem videtur comprehendi etiam dies, à qua incipiunt, nam etiam est pars rei, & idem favor militat.

VI. *A quo tempore induciæ obligant?*

Grot. l. b. e.

21. §. 5.

Schutz. vol.

vol. 2. Ex.

13. sh. 16.

lit. K Text.

6. 19. §. 20.

R. Statim obligant contrahentes ex quo contractus absolutus est: at subditos utrinque obligant cum effectu, ubi publicatæ sunt, & ad notitiam subditorum pervenerunt. Hinc si publicatio uno tantum loco facta sit, non per omnem ditionem eodem modo se exserit, sed per tempus sufficiens ad perferendam ad singula loca notitiam.

notitiam. Quare si quid interea à subditis contra inducias factum fuerit, ipsi quidem à poenis immunes sunt, sed tamen res captæ restituendæ sunt, si existant, aut si sint consumptæ, in quantum facti sunt locupletiores.

Cæterum licet longiores induciæ regulariter complectantur omnes paciscentium ditiones, tamen in imperio late patenti conveniri potest, ut certis in locis tantum induciæ observentur, in aliis autem bellum maneat, e. g. populi Europæ, qui in India orientali aut occidentali loca possident, inducias facere possunt valituras per Europam, non autem in India.

*Puf. l. 8.  
c. 7. §. 3.  
in fin.*

### VII. *Quantum licet per inducias?*

R. Ex ipsa induciarum definitione hoc potest intelligi. Illiciti sunt omnes actus bellici, sive in personas, sive in res. Etiam res hostium si tempore induciarum casu ad nos perveniant, reddendæ erunt, etiamsi ante nostræ fuissent, quia quod jus externum attinet, ipsorum sunt factæ: & hoc est quod dici solet, tempore induciarum non

*Grot. h. c.* non esse postliminium. Et hæc vera  
 21. §. 6. sunt, si sint induciæ illimitatæ, inpri-  
 & 10. Text. mislongiores: si enim sint restrictæ,  
 e. 19. §. 10. ob specialem conventionem nihil erit  
*Bellin. de re mil. part. 5. tit. 3.* mutandum, ut si sint tantum sepelien-  
 dorum hominum causa datæ, reli-  
 qui actus non sunt permitti, & sic  
 auxilia & commeatus admittere non  
 licebit, verum intercipi poterunt. Sic  
 si obsessis induciæ sint datæ, reliqui  
 qui extra præsidium sunt, occidi po-  
 terunt. Interdum convenit, ne com-  
 meare liceat: interdum personis ca-  
 vetur, non & rebus; quo casu si ad res  
 defendendas lædantur personæ, nihil  
 contra inducias fiet.

VIII. *An ire & redire ultro citro-  
 que licet?*

*Grot. h. c.*  
 21. §. 6. n. 3. R. Affirmatur, dummodo id fiat eo ap-  
 paratu qui periculum nullum ostendet.

*Grot. h. c.* IX. *An durantibus induciis interius  
 21. §. 7. recedere cum exercitu licet?*  
*Gent. l. 2. c.*

13. p. 314. R. Interius recedere licet, item re-  
*Text. c. 19. §. 11. &* ficere mœnia, militem conscribere

*Schutz. vol. 2. Ex. 13. th. § 6. lit. e.* &c. omnes enim hi actus præparato-  
 rii tantum sunt futuræ vel defensionis  
 vel

vel oppugnationis, nisi vel expresse convenerit, ut omnia in statu suo persistant, vel quidam actus expresse excipiantur.

X. *An corruptis hostium praesidiis loca invadere licet?*

R. Non licet: talis enim acquisitio justa esse non potest, nisi ex jure belli. Grot. h. c. 21. §. 8. n.  
 Idem habendum, si qui subditi ad hostem deficere velint. 1. Schurz. vol. 2. d. Ex lib. 17.

XI. *Quid si loca fuerint derelicta?*

R. Occupare licet derelicta, dum vere derelicta sint, i. e. eo animo, ne amplius sint, quorum fuerant: non si incustodita, sive custodia ante inducias, sive factis induciis omissa sit. Grot. h. c. 21. §. 8. n. 2. Alber. Gent. l. 2. c. 13. p. 314.  
 Dominium enim manens injustam facit alterius possessionem.

XII. *Finitis induciis si quis vi majore impeditus recedere non potuerit, qui deprehenditur intra fines hosticos, an adhuc habet jus redeundi?*

R. Si jus externum gentium respiciamus, par est ejus conditio ei, qui cum in pace venisset, bello repente exorto, inter hostes fato suo deprehenditur. Grot. h. c. 21. §. 9. c. 4. §. 6. c. 9. §. 4. n. 3. Gent. p. 310. Bodin de rep. s. in fin. Alb. Gent. p. 310.

Inter

Internum si consideremus, seu temperatum ex æquitate, quia non fecit contra inducias, dum casu, puta per valetudinem, per adversam maris tempestatem &c. est impeditus, & per eum non stetit, quo minus secundum conventionem abiret, redeundi facultas ipsi concedenda, multo minus occidi potest.

Grot. l. 3. c. XIII. *Quot modis finiuntur inducie?*

21. § 9. R. Quatuor modis, 1. contraria pactione. 2. cessione diei aut temporis in induciis præfiniti. 3. absoluto actu, ad quem concessæ. 4. violatione.

XIV. *Quomodo violatione?*

Grot. l. 3. c. R. Qui durantibus induciis hostem laceffit, i. e. violentas belli functiones, quæque his æquiparantur, dolofas exerceat vel contra personas vel res hostiles, inducias violat; & quin læso liberum sit etiam sine indicatione ad arma venire frustra dubitatur, etiam in induciis horariis. Nam capita conventionis insunt conventioni, per modum conditionis: quanquam & si velit ad induciarum terminum quiescere possit.

XV.

XV. *Quid si poena addita, eaque petita & soluta sit?*

R. Si poena conventa poscatur & persolvatur ab eo qui contra fecit, jam bellandi jus non est: ideo enim poena

solvitur, ut caetera salva maneant. Grot. b. c.

Contra si laesus bellum moveat, à poena recessisse intelligitur, id quod in primis accidit, ubi laeso optio relinquatur; quod tamen regulariter non solet fieri, ut neglecta poena aliquis statim ad arma recurrat. 21. § 12. & c. 20. §. 36. Gribinot. Puf. l. 8. c. 7. §. 12. in fin.

XVI. *An rumpuntur induciae, si privati contra faciant?*

R. Non, nisi publicus actus accedat, puta imperii aut ratihabitionis, quae etiam intelligitur, si qui deliquerint, nec puniantur, nec dedantur, si non reddantur res. Grot. h. c. 21. §. 13. & c. 20. §. 90.

XVII. *An extra inducias est jus committendi seu salvum conductus?*

R. Non, sed est privilegium quoddam: quare in eius interpretatione sequenda sunt, quae de privilegiis traduntur. Est autem hoc privilegium neque tertio noxium, neque danti ad modum modum. Grot. h. c. 21. §. 14. Gens. l. 2. c. 14. p. 216.

modum grave: ideo intra verborum proprietatem laxa magis, quam stricta admittenda est.

**XVIII.** *Quid est jus commeandi vel salvi conductus?*

*Bachs. de se- cur. & salu. cond. c. 1. §. 16. Magalot. de salu. cond. in pr. aliter* **R.** Jus commeandi vel salvus conductus est justum seu perfectum immunitatis ab offensione, damno vel inquietatione præsidium.

**XIX.** *Quotuplex est?*

*Bachs. d. 17. c. 3. §. 32.* **R.** Vel universalis, vel particularis, qui certis personis vel rebus conceditur.

**XX.** *Si militibus concedatur commeatus, quinam intelliguntur nomine militum?*

*Gros. h. c. 21. §. 15. Gent. p. 320 in fin. aliter.* **R.** Intelliguntur non tantum gregarii, verum etiam medii & summi duces, quia verbi proprietates admittit eam significationem, quanquam est & alia strictior.

**XXI.** *Quid in salvo conductu comprehenditur sub ity?*

*Gros. h. c. §. 16. & 22. Gent. p. 318.* **R.** In itu cautum & de reditu censetur, ut absurdum vitetur, nam nisi tutus esset recessus, videretur petiisse itum,

itum, ut veniret in potestatem hostium, quod est ridiculum. Imo sicut ante saluum conductum poterat offendere ubique, sic eo dato nullibi, nequidem in proprio suo vel alieno territorio, ubi transit, offendi potest. Et abitus tutus intelligendus est, usque dum eo pervenerit, ubi tutus sit.

*Becht. de secur. & salu. cond. s. 4. sh. 87.*

XXII. *An cui abire datum, redire potest?*

R. Non; sed nec cui venire concessum est, mittere potest, nec contra. Sunt enim hæc diversa, nec extra verba exspatiari ratio cogit: ita tamen ut error excuset à poena. Sed & cui venire permissum est, semel veniet, nisi temporis adjectio, intra quod sæpius abire & redire potest, aliam suppeditet conjecturam.

*Grot. h. e. s. 16. n. 2. Gent p. 319. & 320.*

XXIII. *An patrem filius sequitur, virum uxor?*

R. Non; aliter quam in jure commorandi. Nam morari solemus cum familia, peregrinari sine ea. Famulus tamen unus aut alter etiamsi expressus non sit, comprehensus censetur.

*Grot. h. e. s. 17.*

§ 6

bitur

*Et seq. con-*  
*ductor Ca-*  
*rol. p. 17. &*  
*24*  
bitur in eo quem sine tali comitatu  
ire indecorum foret. Nam qui ali-  
quid concedit, concedit, quæ ne-  
cessario sequuntur, necessitas autem  
hic moraliter intelligenda est.

XXIV. *Quid dicendum de bonis &  
comitibus?*

*Grat. h. c.*  
*§ 18. & 19.*  
*Cont. p. 325.*  
R. Non comprehenduntur quævis  
bona, sed quæ solita sunt ad iter as-  
sumi. Expresso comitum nomine non  
sunt intelligendi hi, quorum cau-  
sa magis est odiosa, quam ipsius, cui  
prospicitur; tales sunt piratæ, latro-  
nes, transfugæ, desertores. Gentis  
expressum nomen in comitibus satis  
ostendit facultatem ad alios non por-  
rigi; sic concessio pro Germanis sal-  
vo conductu, Galli duci non pos-  
sunt.

XXV. *Si is qui concessit saluum con-*  
*ductum moriatur, an expirat?*

*Grat. h. c.*  
*21. §. 20.*  
*Of. h. l.*  
R. Non, quia hæc concessio venit  
ex vi potestatis, quæ transit in succes-  
sores regulariter: nam interdum si uti-  
litas publicâ aliud suadeat, vel sine  
probabili & iusta ratione fuerit con-  
cessus

cessus, exspirat, vel potius revocatur.

**XXVI.** *Quid si salvus conductus ad bene placitum concedentis, & quamdiu voluerit fuerit concessus?*

**ꝛ.** Durat hoc beneficium etiamsi Grot. d. 8. 21. §. 20. novus actus volendi non intercedat secus est si is qui concessit desierit posse velle, quod per mortem contingit.

**XXVII.** *An leges quæ captivos redimi vetant, semper sunt justæ?*

**ꝛ.** Non sunt justæ, nisi appareat Grot. l. 6. 21. §. 23. Of. l. 6. opus tali rigore, ut majora aut plura alioqui moraliter inevitabilia caveantur: tunc enim suam sortem patienter ferant. Alias enim captivorum redemptio multum habet favoris, maxime apud Christianos, quibus lex divina hoc misericordiae genus peculiariter commendat.

**XXVIII.** *An jus exigendi pretium redemptionis potest in alium transcribi?*

**ꝛ.** Affirmatur, quia natura patitur, Grot. l. 6. §. 25. Fens. c. 18 §. 55. alicor. ut incorporalia alienari possint.

**XXIX.** *Potestne pretium redemptionis pluribus deberi?*

Grot. h. c. 5.  
S. 26. Grot.  
d. l.

R. Ita, scilicet si ab uno dimissus, pretio nondum soluto, captus sit ab alio: sunt enim diversa hæc debita ex diversis causis.

**XXX.** *An conventio de pretio facta rescindi potest, eo quod captus intelligatur locupletior, quam credebatur?*

Grot. h. c. 5.  
27. l. 2. G.  
12. §. 8.

R. Non, quia jure gentium externo nemo cogitur supplere, quod in contractu minus æquo pretio promisit, si dolus non intercessit.

**XXXI.** *Si captus pecuniam aliquam celaverit, an ei prodesse potest ad pretium redemptionis?*

Ziogl. h. c. 5.  
§. 28. Grot.  
l. 3. c. 9 §.  
4. n. 2. & 3.  
& h. c. 5.  
28. aliter.  
Puf. l. 8. c.  
7. §. 14. in vulc.

R. Non, quia simul cum persona captiva intelliguntur, quæ penes personam deprehenduntur. Imo quæ & alibi habet apud eos, qui sunt neutrum partium: & victor statuit, ut

fn: Grot. p.  
397. aliter.

**XXXII.** *An pretium conventum ante mortem non solutum ab hærede debetur?*

R.

**R.** Si captivus in carcere mortuus sit, non debetur, promissioni enim erat conditio, si liberaretur, mortuus autem non liberatur: nisi convenerit, ut ab ipso contractus momento pure debeatur pretium, & captivus tantum retineatur, non jam ut jure belli captus, sed ut à se oppignoratus. Si mortuus sit, cum in libertate esset, debetur: jam enim lucratus est id, pro quo promissum est pretium.

*Grot. h. c. §. 29. Gent. p. 336. Text. s. 18. §. 51. Gl. ad l. 15. de capt. aliter.*

**XXXIII.** *An in carcerem redire debet, qui dimissus est sub pacto, ut faceret dimitti alterum, qui factum morte prævenit?*

**R.** Non tenebitur quidem dimissus reddere se custodiæ; neque enim id conventum fuit, neque tacite actum intelligi patitur favor libertatis, neque debet lucrifacere libertatem, sed ejus quod præstare non potest æstimationem præstabit. Nam in promissis onerosis non sufficit facere quantum quis potest, sed obligatur quis ad id, quod tantundem valet.

*Grot. h. c. §. 30. Kulpis h. c.*

## CAPUT XV.

seu

CAPUT XXII. ap: Grot:  
De fide minorum potestatum in bello.

- |  |   |
|--|---|
| <p>I. <i>Quinam namque minorum potestatum in bello veniant.</i></p> <p>II. <i>Quot modis eorum promissa considerari possint.</i></p> <p>III. <i>Quando per pacem suam summam potestatem obligent.</i></p> <p>IV. <i>Quid si conditiones in mandato expressas non observaverint.</i></p> <p>V. <i>Quid si fines mandati excesserint.</i></p> <p>VI. <i>An tali in casu pars altera obligetur.</i></p> <p>VII. <i>An inferiores suos obligare possint.</i></p> <p>VIII. <i>An de belli causis transigere &amp; pacem facere.</i></p> | <p>IX. <i>An inducias dare.</i></p> <p>X. <i>An homines, agros, imperia bello quaesita concedere &amp; alienare.</i></p> <p>XI. <i>An nondum quaesita condonare.</i></p> <p>XII. <i>Hac ducum potestas stricto sensu interpretanda.</i></p> <p>XIII. <i>Quomodo interpretanda sit deditio pure a duce accepta.</i></p> <p>XIV. <i>Quid si sub cautione ratihabitionis deditio fuerit accepta.</i></p> <p>XV. <i>An obsessi, si oppidum simpliciter tradere promiserint, praedictam autem deditioem demittere possint.</i></p> |
|--|---|

I. *Quenam sunt minores potestates in bello?*

2. Mino

¶ **M**inores potestates sunt omnes, Grot. l. 3. c. 22. §. 1. l. 1. c. 3. §. 4. n. 2. c. 4. §. 4. n. 1.  
 quorum potestas pendet ab eo, cujus auspiciis bellum geritur; si-  
 ve sine summis proximi, quales sunt  
 duces excellenter dicti, siue longius  
 remoti.

II. *Quot modis possunt considerari  
 horum promissa?*

¶ Duobus, nam aut hoc quaeritur, Grot. l. 3. c. 22. §. 2.  
 an summam potestatem obligent, aut  
 an se ipsos.

III. *Quando obligant summam  
 potestatem?*

¶ Obligant summam potestatem d. c. 22. §. 2.  
 (1.) quando faciunt id, quod proba-  
 biliter ipsorum officio contineri cen-  
 setur. (2.) aut etiam extra illud ex  
 speciali propositione nota publice,  
 aut iis, quorum res agitur. (3.) per b. c. §. 3. c. 20. §.  
 consensum subsequentem, quando  
 summa potestas vel expresse ratum  
 habet, quod gesserunt, vel tacite, ubi  
 scivit summa potestas, quod actum  
 erat, & fieri passa est, quæ ad aliam  
 causam referri probabiliter non pos-  
 sunt. (4.) per rem in quantum sic lo-

l. 2. c. 10. §. 2. cupletior ex ipsorum facto. Hinc ab ini-  
 §. 2. justitia excusari non possunt, qui pacta  
 improbant, & tamen retinent, quod  
 sine pactis non haberent. Nemo enim  
 cum damno alterius locupletari debet.

IV. *An si habent mandatum, præ-  
 cise debemus sequi conditiones in  
 mandata comprehensas?*

h. c. 21. §. 4. R. Affirmatur, nam si quis sub certa  
 l. 2. c. 11. §. 1. lege vel interventu cujusdam personæ  
 22. c. 13. contrahi voluit, æquissimum est id  
 Puf. l. 3. servari, cui fuit præpositus, & suf-  
 c. 9. §. 2. ficit, etiam ad hoc ut alius obligetur  
 licet habeat mandata arcana, ut alibi  
 diximus. Qui consequens est, ut alii  
 reges aut populi magis, alii minus ex  
 ducum suorum contractibus teneri  
 possint, si satis notæ sint ipsorum le-  
 ges acque instituta. De his si non  
 Ruber. p. 2. constet, concessum intelligitur id, si-  
 297. in fin. ne quo satis commode, quæ officii  
 sunt, expediri non possunt.

V. *Quid si fines mandati excofferit*

Grot. h. c. 5. minor potestas dicitur  
 4. n. 7. l. 2. Tenebitur ipsa, si quod promisit  
 c. 15. §. 16. præstare non potest, ad estimationem:  
 & ibi not.

nisi

nisi lex aliqua satis cognita, id quoque impediatur. Quod si dolus accesserit, i. e. si præ se tulerit jus majus, quam habebat, jam tenebitur de damno culpa dato, imo & ex crimine ad poenam crimini respondentem.

VI. *An semper obligatur is, qui cum minoribus potestatibus, contra-*

*hitur.* Quis semper aut summa potestas obligatur, aut minister ejus, certum est, & partem alteram obligari, & contractum claudicare non posse.

VII. *An inferiores potestates obligari non possunt.*

Non dubitandum, quin dux milites, magistratus oppidanos obligent intra eos actus, qui solent ab ipsis imperari, id enim in potestate ipsorum comprehensum est.

VIII. *An dux belli potest transfigere de causis belli & consequentibus*

*& pacem facere.* Non, neque enim belli gerendi pars est bellum finire, sub est cum maxima potestate prepositus fuerit

SS 5 ca

Grot. h. l. c. 1.  
 Grot. h. l. c. 2.  
 Grot. h. l. c. 3.  
 Grot. h. l. c. 4.  
 Grot. h. l. c. 5.  
 Grot. h. l. c. 6.  
 Grot. h. l. c. 7.  
 Grot. h. l. c. 8.  
 Grot. h. l. c. 9.  
 Grot. h. l. c. 10.  
 Grot. h. l. c. 11.  
 Grot. h. l. c. 12.  
 Grot. h. l. c. 13.  
 Grot. h. l. c. 14.  
 Grot. h. l. c. 15.  
 Grot. h. l. c. 16.  
 Grot. h. l. c. 17.  
 Grot. h. l. c. 18.  
 Grot. h. l. c. 19.  
 Grot. h. l. c. 20.

ea de belli ductu intelligenda erit. Et eorum tantum est bellum finire, ut alibi diximus, quorum est bellum.

IX. *Potestne inducias dare?*

**R.** Inducias dare ducum est, nec sum-  
Grut. h. e. §. 8. Gent. l. 2. s. 12. p. 305. in med. Frid. Hor. l. 2. c. 5. §. 6. Band. de ind. Belg. l. 1. c. 4. Zieg. de just. maj. l. 1. c. 30. §. 5. Rhos. de pa. co. §. 12. c. 19.  
 morum tantum, sed & minorum, iis nempe quos oppugnant aut obsessos tenent, & se suasque copias quod at-  
 tinet. Et sic particulares & brevioris temporis in horas aut dies aliquot: nam administrationi militari creditur inesse hæc quietis imago: Universales autem inducias in aliquot menses aut annos porrectas, cum ad pacem propius accedant (pax enim non sunt, quia omnis pax ex voto pacificentium debet esse perpetua) majestati soli competere verius est; adeo ut si de facto longiores concedat, rescindendæ sint.

X. *An homines, imperia, agros, bello quesita concedere potest?*

**R.** Non, nam & hæc ad eum perti-  
Grut. h. e. §. 6. c. 5. l. 1. c. 19.  
 nent, ad quem bellum pertinet, & quamvis dudibus concedatur aliquod jus in præda, tamen hoc non compe-  
 tit

tit ex vi potestatis, sed ex cujusque populi moribus.

XI. *Quid de nondum quaesitis dicendum?*

R. Nondum quaesita condonare omnino in ducum est potestate, quia Grat. h. c. §. 9. n. 2. c. 6. §. 15. oppida pleraque & homines saepe in bello se dedunt sub conditionibus vitae salvæ, aut & libertatis, aut & bonorum, de quibus summæ potestatis arbitrium exquiri res plerumque non patitur. Pari ratione jus hoc & ducibus non summis dandum est intra ea, quæ ipsis agenda commissa sunt.

XII. *Hæc ducum pacta quomodo sunt interpretanda?*

R. Quia de re agunt aliena, quatenus Grat. h. c. §. 10. contractus natura patitur, adstringenda interpretatio, nempe ne aut ex ipsorum facto summa potestas plus, quam vellet obligetur, aut ipsi damnum subeant officium faciendo.

XIII. *Si in deditioem puram quis à duce sit acceptus?*

R. Ita est interpretandum, ut censetur eo jure acceptus, ut de eo Grat. h. c. §. 15. c. 4. §. 13. victoris

Storis populi aut regis arbitrium sit.

XIV. *Quid si adjecta clausula ita ratum sit, si majestas censuisset?*

Grot. b. o. §.

12. l. 2. c.

29. §. 3.

R. Hæc clausula efficit, ut rati-  
bitione non secuta dux in nihil ipse  
teneatur, nisi si qua locupletior fa-  
ctus sit, ut si aliquid accepisset, quod  
alias non accepisset.

XV. *Si obsessi oppidum tradere promi-  
serunt, quomodo interpretandum?*

Grot. b. o.

§. 13.

R. Possunt præsidium dimittere &  
oppidum tradere.

## CAPUT XVI.

seu

## CAPUT XXIII. ap. Grot.

### De fide privata in bello.

I. *An privata fide hosti  
data obstringantur.*

II. *Quousque privatorum  
in paciscendo cum hoste*

*spes se extendat.*

III. *An talia pacta in sum-  
ma necessitate & ut e-*

*vitetur majus malum  
permissa censentur.*

IV. *An lex ea semper pro-  
hibere possit.*

V. *An privatim actus,  
ubi iusta est prohibitio,  
irriti sint.*

An

- |   |   |
|---|---|
| <p>VI. <i>An valeas promissio captivi de redeundo in carcerem, vel contra victorem nunquam militando.</i></p> <p>VII. <i>An fugere possis ubi contrariam promissis.</i></p> | <p>VIII. <i>An alteri se dedere.</i></p> <p>IX. <i>An privati à suo magistratu cogi possint ut hostibus promissa impliant.</i></p> <p>X. <i>Quomodo hæc pacta sint interpretanda.</i></p> |
|---|---|

I. *An privati fide hosti data obligantur?*

**R.** **A**ffirmatur: nec admittenda est opinio eorum qui statuunt pacta publice cum hostibus inita fidem adstringere, non verò ea quæ à privati fiunt: nam cum privati jura privata habeant quæ obligare possunt, & hostes capaces sint acquirendi juris, nihil est quod obligationem impediat. huc accedit, quod nisi id statuatur, detur cædibus occasio, & libertati impedimentum. Sic & latroni & piratæ data privatim fides obligat.

*Grot. l. 3. c. 23. §. 1. & 2. jung. supra l. 2. c. 11. quest. 17.*

II. *Quousque privatorum in paciscendo cum hoste potestas se extendit?*

**R.** Difficilis inspectio est. Quod publicum est, à privato alienari non posse satis constat; nam si ne ducibus

*Grot. d. c. 23. §. 5.*

bus quidem belli id permiffum fit, ut modo diximus, multo minus privatis. Pacta etiam de ipforum actionibus & rebus videntur illicita civibus propter indictionem belli & civitatis supereminens dominium in rebus ipforum, & militibus conductis ob fidem Sacramento datam.

III. *Quid si fit summa necessitas & ut evitetur majus malum?*

*Q. 1. 3. 4. 29. 5. 5. 11. 2. l. 1. c. 4. 5. 7. & ibi not.* R. Ea pacta, quæ majus malum aut certius evitant, e. g. tributa hostibus promissa ad redimenda incendia & vastationes, magis utilia quam damnosa etiam publico censeri debent, & permiffa esse videntur.

IV. *Annon lex hanc potestatem subditis adimere potest?*

*Q. 1. 3. 4. 29. 5. 5. 11. 2. l. 2. c. 13. 5. 10.* R. Lex quidem potest adimere subditis aut perpetuis aut temporariis hanc potestatem, sed nec lex hoc semper facit, parcit enim civibus, neque semper facere potest. Nam leges humanæ vim obligandi tum demum habent, si latæ sint ad humanum modum, non si onus injungant, quod à ratione

ratione & natura plane abhorreat, e. g. si prohibeatur, ne hostibus tributa solvantur, ubi dominus territorii nullo modo subditos à vi hostili tueri potest.

V. *Quid si actus, qui lege aut præcepto interdictus erat & valere vetitus, interdici equo jure potuit, e. g. commercia, ne arma, equi, frumentum &c. hostibus vendantur?*

R. Jam irritus erit actus privati, & Gros. b. c. 23. §. 5. D. 4. l. 2. c. 3. §. 16. n. 2. l. 2. c. 5. §. puniri poterit, quia promisit id, quod sui juris non erat, maxime si contra præstitum juramentum hoc fecerit.

VI. *Promissio captivi de redeundo in carcerem an toleratur?*

R. Affirmatur, quia nec civitatis nec captivi reddit conditionem deteriorem. Item valet pactum, ne quis in certum locum redeat, ne adversus eum, qui ipsum in potestate habuit & dimisit, militet. Nam & hic patriæ causa non fit deterior, cui is, qui captus est, ni liberetur, jam periisse censendus est. Nisi tamen salus publica omnino id postulet, & civitas in manifesto

nifesto versetur periculo, nisi iste quoque arma capiat, ut alibi diximus.

VII. *Si promiserit, quod non velit fugere?*

Grot. b. o. §.

s. l. 2. c. 17.

§. 19. Gent.

p. 595. §.

199.

R. Tenet hoc cum, etiamsi victus

promiserit, quia hæc vis est licita, & sic solet aut vita servari, aut mitior obtineri custodia.

VIII. *An qui captus est alteri se dedere potest?*

Grot. b. o. §.

9.

R. Non, nemo enim sua pactione jus alteri questum auferre potest.

IX. *An privati à suo magistratu cogi possunt, ut pacta servent?*

d. c. §. 10.